моңғол ҽскерінің қасапты шабуылынан кейін ғасырлар бойы жалғасқан

осы ҿркениеттің алға басуы тежелді. 657/1258 жылы моңғолдар

халифат астанасы Бағдадқа кіріп, халықты аяусыз қанға бояды

[4,17/361]. Сол қасап қырғында қаза тапқандардың арасында Халифа

ҽл-Мустағсим Биллҽһ та бар еді. Хулагу содан кейін Шамға қарай бет

алады, ислам қалалары бірінен соң бірі жеңіліс таба берді. Халаб

(Алеппо), Дамаск, Бағлабек қалалары моңғол күшіне тҿтеп бере

алмады. Басқыншылар жаулап алған мекендердің халқын қатігездікпен

қырып-жойып, шаһарларды тағылықпен ойрандады.

Жаудың бағыты батысқа жылжып, Мысыр жеріне де таяды.

Дегенмен, қайсарлы да қайраттыҚұтыздың қолбасшылығымен

мұсылман ҽскері 658/1260 жылы Айн Жалут деп аталатын үлкен

кескілескен жойқын шайқаста моңғол күшіне қатты соққы берді [5,

23/200-201]. Осылайша мҽмлүктер Мысырдың тҽуелсіздігін қорғап

қалумен қатар Ефрат ҿзеніне дейінгі кең алқап Шам ҿлкесін қайта

қолына алды.

Мұсылмандар елінің шығыс бҿлігі – Ирак, Хорасан, Хорезм,

Мауаранаһар жерлері моңғол билігінің табанында қала берсе, орталық

жҽне батыс бҿлік Шам, Хиджаз, Мысыр жерлері Мҽмлуктердің

қарамағына ҿтті. Екі арадағы соғыс жалғасты.

Ҽл-Итқани 685/1286 жылы Фараб (Отырар) жанында Итқанда

(Иқан) дүниеге келді. Сол кездегі моңғол билігін қолында ұстаған

Арғун
1
қан тҿгуге құмар, жауыз билеуші болатын. Ҿзіне кҿмекші уҽзір

етіп діні яһуди біреуді тағайындап, ол еврей халқының дҽрежесін

кҿтеріп, мұсылмандарды қудалауға кҿмектесті. Ақырында билеушіге

Ислам дінін қабылдаған Ғазан Арғунұлы билеуші кезеңіне дейін

жалғасты. Оның билігі тұсында халық топ-тобымен ислам дінін

қабылдап, ҿмірлік жолына айналдырды. Ибн Кҽсир бұл жайлы былай

дейді: «Моңғол билеушісі Ғазан ибн Арғун ибн Абға ибн Тҿле ибн

1. Арғун Абақа ұлы – 683/1284 – 690/1291 жылдар аралығындағы моңғолдардың

Ирак пен Хорасандағы ханы.

Дегенмен сұлтан Наср қайта күш жинап, кеткен қателікті түзетті.

Марж-ус-суфар соғысында қарымта қайтарды.

Ғазан хан тақта отырған уақыт – моңғол тарихының алтын

кезеңдерінің бірі. Бұл кезде ғылым-білім дамып, халық сүннетке бет

бұрды. Ҽл-Итқанидың ақыл тоқтатып, есейген, білімге аяқ басқан

шағы – осы мезгіл.

703/1304-716/1316 жылдар аралығында Мұхаммед Хұдабанда

Ұлжайту Арғунұлы билік құрған кезінде бүлік кҿбейіп, халықтың

басына біткен сор болды. Одан кейін Ҽбу Саид Ала ад-дүние уа дин,

Баһадүр Ұлжайтуұлы ҽкесінің орнын басқанда жасы кіші болғанмен,

үлкендердің ісін атқарып, сүннетті қайта жаңғыртуға кҿңіл бҿлді.

Халықтың ықылас-ілтипатына бҿленді. Халық аманшылықта ҿмір

сүріп, жамандық пен бүліктер басылды. Тіпті айталық оның билік

құрған бір жылы қажылыққа баратын мұсылмандардың саны үш есеге

дейін ҿскен. Сол жылы ҽл-Итқани да қажылық ғибадатын орындады.

736/1335 жылы Ҽбу Саид ҿлген соң моңғолдардың ішкі талас-

тартыстары күшейіп, ҽлсірегені соншалық бұдан кейін қайта еңсесін

кҿтере алмады. Ақыр соңында Ҽмір Темір олардың есебінен ҿз билігін

күшейтіп, жер аумағын кеңейтті. Орта ғасырларда Қазақстанның

оңтүстігіндегі шаһарлар мен қалалар саяси, экономикалық, сауда

тізгінін қолына алып, жаңа реформалар жүргізіп, елдің саяси жағдайы

жақсарып, жаңа деңгейге кҿтерілді, қалыпты жағдайға келді. Бұл жолы

Мұхаммед 31 жыл тақта отырды.

Мысыр мен Шам гүлденіп білім ордасына, ғұламалар мен білім

іздеген шҽкірттердің ыстық мекеніне айналды. Олардың ішінде ғалым

ҽл-Итқани бар еді. Ғалым 721/1321 жылы қажылық парызын ҿтеген

соң Мысырға аяқ басты.

Қырық жыл бойы Насыр ұрпақтары Мысырды биледі. Одан

кейін 20 жыл ішінде ұлдарының сегізі билікке келсе, қалған 20 жыл

ішінде тҿрт немересі басқарды.

Бұл елдегі жағдайдың тұрақсыздығын, тҽртіпсіздіктің белең

алғанын кҿрсетеді.

Сол

кезде жұлдызы жанғандардың бірі – ҽмір Сарғатмуш ан-Насири еді, ол

кейін ҿз атын иеленген Сарғатмуш медресесін салдырған. Аталған

медреседе ханафи мҽзһабын оқыту негізге алынды. Медресенің оқу

жағын басқару ҽл-Итқаниге жүктелген.

Бұл ғасыр саяси толқуларға, бүлікке тола болды. 718/1318 жылы

Сирия жерінде Түркия мен Иракпен шекаралас ауданда орналасқан ҽл-

Джазирада жҽне Түркияның оңтүстік шығысындағы Диярбакрде ҿте

қатты құрғақшылық орын алды. Адамдар ҿлекселерді азық етуге,

балаларды сатуға дейін мҽжбүрленді. Аштықтан біраз халық қырылды.

Бағдад халқы да аштықты бастан кешірді [6,4/48-49].

719/1319 жылы рамазан айында Дамаскіде үлкен сел жүріп, айва

отырғызуға арналған жердің бҽрін шайып кетті. Захаби бұл құбылысты

былай деп сипаттайды: «Бұл селдің суынан асқан лас су кҿрмедім, бір

ратлда (ҿлшем бірлік) шамамен үш уқия (ҿлшем бірлік) топырақ бар.

Барада ҿзенінің балықтары тұншығып ҿліп, су бетіне қалқып шықты.

Оны адамдар жинап алды. Дегенмен, сол жылда жауын аз болды. Тіпті

Замалка каналы кеуіп кетті» [6, 4/52].

720/1320 жылы Египетте ауру-сырқау кҿбейді. Ауру адамы жоқ

үй қалмады. Дҽрі-дҽрмек, азық-түлік бағасы аспандап ҿсті. Бір жылдан

соң ҿте кҿп бүлік орын алды. Каир қаласында бірнеше рет ҿрт

қойылып, кейбір жерлерде ҿрт бірнеше күнге жалғасты. Ибн Тулун

мешіті мен жанындағы ғимараттар толығымен ҿрттен құлады.

Бір қанар бидай

екі жүз дирхемнен артық бағаға сатылды. Сұлтанның бұйрығымен

Мысырдан бидай ҽкелінген соң, жүз жиырма дирхемге түсті. Баға осы

деңгейде бірнеше ай тұрақтап, кейін баға қатты тҿмендеп кетті.

Сұлтанның пҽрменімен елге сырттан кіретін астық тауарларға салық

алынып тасталынды [8,4/203].

725/1325 жылы Джуамадал ула айында Бағдадта су тасқынынан

кҿп адам қазаға ұшырады. Су Бағдадтың қорғандарына дейін жетті.

Халық Алла Тағалаға жалынып, жалбарынды, тасқын бес күннен кейін

басылды [6, 4/71].

Халық

аздап діннен алыстай бастады. Билеушілердің арасында жағдайды

жақсартуға талпынғандар да болды. 724/1324 жылы сұлтан елдегі

тҽртіпті күшейтіп, ойын-сауық орындарын жапты, зинақорлардың

соңына түсіп, біразын қамады. 744/1343 жылы сұлтанның орынбасары

Каирде қатаң билік жүргізді. Арақ-шарапты тҿккізді, харам

нҽрселердің бҽрін тыйды, қылмыскерлерді қатаң жазалады. Арақ

ҿндіретін орындарды қиратып, мешіттер салды. «Кімде-кім арақ ішкен

адамды немесе қолында арақ құйылған құты ұстаған адамды алып

келетіндігіне назар аударған. Шынында оқымыстының ҿз аты – Ҽмір

Кҽтиб, ҽкесінің есімі – Ҽмір Умар, атасының есімі – Ҽмір Ғази [2, 464].

Ҽ.Муминов оқымыстыға «Ҽмір Кҽтиб» есімі кҿркем түрде жазудың

шебері болғандығы үшін берілгендігін алға тартқан [3,110].

Қауам ад-диннің ҿз сҿзіне қарағанда 685/1286 жылы Итқанда

сенбі түні, шаууал айының 19-ында туылған. Бұғанасы қатпай жатып-

ақ білім алуға ден қойған. Жастайын-ақ Мҽуереннаһр шейхтарынан

білім алуды бастаған. Ол «ат-Табиинде» ҿзінің Ферғана, Бұхара

ғұламаларынан білім алғаны, Нишапурда ас-Сығнақиден Фахр ул-

Исламның «Усулын» оқығандығын жазады [9,1/117]. «710/1310 жылы

Бұхарада жастық шағымызда ұлттың жҽне діннің шамы, Исламның

жҽне мұсылмандардың нұры, шейх, имам Ҽбу Таһир Мұхаммед бин

Абдурашид ас-Сижауанидидің «Фарайд» атты кітабын ҿлең

жолдарымен түсіндірген едік» – дейді.

Жалал ад-дин ас-Суюти (849/1445-911/1505) ҽл-Итқанидің «ҿз

елінде жүргенде-ақ (ғылыммен) шұғылданғанын, қабілетті

болғандығын» атап кҿрсетеді [10, 1/459].

Ол «ҽл-Лубҽб фи ҽл-илм ҽл-хисаб» атты кітабын Фарямуд

Ҽ.Муминовтің зерттеулеріне қарағанда 715/1315жылы

Хамаданда Ҽбу Зайд ҽд-Дабусидің (428/1037 ж.қ.б.) «Тақиум ад-

адилла» кітабын кҿшіруді аяқтайды [3,110]. Бағдадта фиқтан дҽріс

береді.

716/1316 жылы берекелі бараат түні Хижаз сапарында

Хузстанның ең үлкен қаласы Тустарда он жылдан астам уақыттан бері

жазып жүрген «ат-Табиин» кітабының соңғы нүктесін қояды.

717 жылдың 9 шағбанында (1316 жылдың 27 қазанында) Бағдадта

болып Ҽбу Ханифаға арнаған қасидасын жазған.

صجٛس ػٍٟ اٌضشآ صٍجب ٚ راوشا ٚلٛسا ٌذٜ اٌغشآ عّحب ٚ شبوشا

ج١ذا ٌٍّغبػذ ١ٌٕب حذ٠ذا شذ٠ذا ٌٍّؼبٔذ لب٘شا ُِ ج١ذا َِ

Мадақ ҿлең арабтың бахр ат-тауиил ҿлшемімен жазылған.

Ғұлама 718 жылдың шағбан айында (1318 жылдың қыркүйек –

қазан айлары шамасында) Ҽбу л-Қасим ҽз-Замахшаридің (538/1144

ж.қ.б.) «ал-Кашшаф» кітабын автордың ҿз қолымен жазған нұсқасынан

кҿшіріп шыққан. 720/1320 жылы Дамаскіге келеді, шаһарда дҽрістер

жүргізеді, пікір таластарға түседі, сҿйтіп оның ғалымдық қабілеті

жарқырай кҿрінеді [11, 1/493]. 721/1321 жылы рамазан айының

басында қажылық жасайды [4,18/209]. Сонан соң 721/1321 жылы

муххарам айының ортасында (1321 жылдың қаңтарында) Мысырға

келеді. Осында одан «ҽл-Һидаяға» шарх жазуын сұраған. Ҽл-Итқанидің

ҿзі бұл еңбегін 721/1321 жылдың раббиул ахира айының басында

Каирде бастағанын еске алады. Ол Мысырда кҿп тұрмайды, 721/1321

жылдың рамазан айында Дамаскіге қайта оралады. Ҽмір Кҽтиб

Бағдадқа қарай жол тартады, ханафилік ҽл-Хатуния (медресесінде)

тоқтайды [4, 18/209]. Ол 722 жылы Иракқа табан тірейді. Осында

қадилыққа тағайындалады. Имам Ҽбу Ханифа мазарының басында

(медреседе) сабақ береді. 722 жылдың рабии-аууал айында (1322

жылдың наурызының аяғында) Бағдадта ҽл-Хадж Мұстафаның қызы

Хадиджамен үйленуін атап ҿткен [3,110]. «Баят ул-баянды» тастамай,

кҿлемді туындының бір бҿлігі Иракта, Аранда, кҿпшілік тарауларын

жазуды Бағдадта жалғастырған.

Хайр ад-дин аз-Зиркли «ал-Алам» атты атақты еңбегінде Ҽмір

Кҽтиб туралы қысқа мҽлімет келтіре келіп, оқымыстының ҿз қолымен

кҿшірілген еңбегінің түпнұсқасының бір бетінің суретін берген. Содан

оқымыстының осы бір еңбегін Бағдад қаласында 739/1339 жылы

«Рисала фи рафа ил- иад индә р-руку уә индә рафа ир-раас минһу

фис-салат уа адаму жауазиһи» («Намазда рукуғта және одан басты

кӛтергенде қолды кӛтеру және оған рұқсат етілмейтіндігі

туралытрактатының» жазылуына себепкер болды. Ҽл-Итқанидің

бұл еңбегі 747 жылы шҽууҽл айының 17 күні жазылып біткен.

750/1349 жылы ражап айының бірінші онкүндігінде Ала ад-дин Ҽбу л-

Хасан Ҽли ас-Сиуаси ҽл-Малтидің сауалдарына жауап ретінде «ар-

Рисала әл-әләя» (Жоғарғы (деңгейдегі) трактаты жазылған.

751/1350 жылы сафар айының сегізінде сенбі күні Дамаскіден

шыққан. Демек ол Дамаскіде үш жыл алты ай жиырма сегіз күн

тұрған. Осы кезде сабақ берумен қатар шығармаларын жазуды

жалғастырған. «Баят ул-баянды» 747/1346 жылы зүлқағда айының 17-

інде, бейсенбіде, Азардің (наурыздың) бірінші күні Дамаскіде

аяқталған. Автордың ҿз сҿзіне қарағанда, осы туындысын тҽмҽмдауға

26 жыл 7 ай 17 күнін сарп еткен.

Ғұлама Дамаскіден Мысырға 751 жылы дүйсенбі күні раббил ал-

ауалдың екісінде келген.

үлкен билік беріліп, ас-Салих мемлекетінде ықпалды тұлғаға айналды,

ол Ҽмір шейхтен кейінгі мемлекет істерінде ҿзінше шешім

қабылдайтын. Сұлтан Хасан Мысырдың патшалығына қайта оралған

соң, Сарғатмушқа деген пікір ҿзгерді, оның беделі мен мемлекет

істерінде ҿзі шешім қабылдауынан қауіптенгендіктен 759/1358 жылы

20 рамазанда қамауға алынып, Александриядағы түрмеге отырғызады,

екі айдан соң 759/1359 жылы Зу хижжа айында түрмеде дүниеден

ҿткен, сүйегі ҿзі салдырған Сарғатмуш медресесіне ҽкелініп қойылған.

Тарихшы ҽл-Мақризи (1364-1442ж.ж.) Сарғатмуш туралы былай деп

жазған: «оның кескіні кҿрікті, дене бітімі келісті еді, Құран оқитын,

фиқһта Ҽбу Ханифа мҽзһабында болды, ҿз мҽзһабына кҿзсіз берілген

еді, араб еместерді жақын тартып, оларға мырзалық танытып, ерекше

құрмет кҿрсететін» десе [14, 2/264],/) ибн Тагриберди (874/1470 жылы

қ.б.):«Сарғатмуштың мемлекетте үлкен орны болды, кҿрнекті еді,

ғылымға атсалысты, фиқһ пен араб тілі (ілімін) (талқылап) оқыды,

ғұламаларды, тамаша ғаламдарды жақсы кҿріп, олармен бірге кҿп

отыратын» деп жазды [13, 10/328]. Ҽл-Итқанидің Сарғатмушқа

арналған мадақ сҿздерінен ҽмірдің Мысырға келгенде қамқор, пана

фиқһ пҽніне ұстаздықты атқарумен қатар хадис бойынша сабақтарды

реттеп отырған.

Ғұлама хижра жыл санауы бойынша сенбі күні шаууҽл айының

он бірінші жұлдызында шамамен 73 жасқа толғанда 758/1357 жылы

Каирде кҿз жұмды. Атақты жылнамашы, тарихшы Жамал ад-дин Ҽбу-

л Махасин бин Тагриберди (874/1470 ж.қ.б.)жазуынша оқымыстының

жаназасы есте қаларлықтай ҿткен, қазаға қайғырушылар кҿп болған